
О районном Совете отцов 
при Главе Барабинского района

   В целях укрепления института семьи, поддержания престижа
материнства  и  отцовства,  сохранения  семейных  ценностей  в
Барабинском  районе,  руководствуясь  Уставом  Барабинского  района,
п о с т а н о в л я ю:

  1.Образовать районный Совет отцов при  Главе Барабинского
района.

  2.Утвердить персональный состав районного Совета  отцов при Главе
Барабинского района (Приложение №1).

 3.Утвердить  Положение  о  районном  Совете  отцов  при  Главе
Барабинского района (Приложение №2).

 4.Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя Главы администрации Барабинского района А.В. Пильникова.

Глава Барабинского района                                  Е.В. Бессонов

                                          



2

Приложение №1
 к постановлению

 администрации
 Барабинского района

                                                                                                    от   07.11.  2016№1169

Персональный состав районного Совета отцов при  Главе  Барабинского района

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Должность/ место жительства

1. Пильников 
Алексей Владимирович

заместитель  Главы  администрации
Барабинского района, председатель Совета, 
г. Барабинск;

2. Бобров 
Роман Валентинович    
 

заместитель  Главы  администрации  города
Барабинска  Барабинского  района
Новосибирской  области,  заместитель
председателя Совета,  г. Барабинск;

3. Ничков
 Сергей Леонидович     

учитель  физической  культуры   МКОУ
Новоярковской СОШ, член Совета,
 д. Новоярково; 

4. Ерёменко 
Алексей Юрьевич    

учитель  физической  культуры   МКОУ
Тополевской ООШ, член Совета;
д. Тополёвка;

5. Коршунков 
Алексей Петрович

водитель  ГО и ПБ ГКУ НСО, член Совета,
с. Зюзя;

6. Емельянов 
Игорь Николаевич

Индивидуальный  предприниматель,  член
Совета
д. Казанцево;

7. Бубенов  
Сергей Александрович     
                

многодетный   приемный  отец,  член Совета
с. Новокозловское;

8.  Елин 
Юрий Александрович

педагог ДОД, член Совета
 с. Новокозловское;

9. Нурулин 
Рашид Нургалиевич

индивидуальный  предприниматель,  член
Совета
д. Юный Пионер;

10. Шадуро
 Виктор Николаевич

многодетный отец, член Совета
д. Богатиха;

11. Алексейцев 
Владимир Михайлович

директор  МКОУ  Кожевниковской  ООШ,
член Совета
д.Кожевниково;

12. Евстифеев
Сергей Юрьевич

индивидуальный  предприниматель,  член
Совета



3

 с Новоспасск;
13. Басалаев 

Иван Иванович
домохозяин большого  личного подсобного
хозяйства, член Совета с. Таскаево;

14. Бобров 
Александр Васильевич

водитель  СХПК  «Колхоз  «Сартланский»,
член Совета, д.Бакмасиха;

15. Бирюков 
Алексей Васильевич

учитель  МКОУ  Шубинская  СОШ,  член
Совета
с.  Шубинское;  депутат  Совета  депутатов
Барабинского района;

16. Адутов
 Денис Арасланович

машинист Барабинского ДРСУ, член Совета
с. Шубинское;

17. Петин
Виктор Николаевич

водитель  СХПК  «Сады  Барабы»,  член
Совета,
д. Старощербаково;

18. Шехтель
Александр Егорович

пожарный ФГКУ 4 отряд ФПС по НСО ПСЧ
5, член Совета, д. Старощербаково;

19. Житкус Дмитрий 
Брониславович                     

многодетный  приемный отец, член Совета
г. Барабинск;

20. Адутов
 Игорь Арасланович

 начальник  хозяйственного  отдела  МКУ
«ЦКиД», член Совета,
г. Барабинск;

21. Избасаров
Хайрулла Каержанович

директор МКУ  «Физкультура и спорт», член
Совета,
г. Барабинск;

22. Куркин 
Василий Николаевич

заместитель  главного  врача  ГБУЗ  НСО
«Барабинская ЦРБ»; член Совета, 
г. Барабинск,

23. Рец
Анатолий Николаевич

член  Президиума Совета  ветеранов  войны,
военной  службы  и  правоохранительных
органов Барабинского района; член Совета,
г. Барабинск;

24. Бабкин
Дмитрий Юрьевич

настоятель Покровского прихода 
г. Барабинска, протоиерей, член Совета;

25. Колесников 
Сергей Анатольевич

начальник станции Барабинск, член Совета;

26. Гольнев 
Евгений Владимирович

директор  туристической  фирмы  «Геотур
сервис», член Совета,
г. Барабинск;

27. Юсупов 
Сергей Габитуллович

представитель  общественной  организации
«Союз  десантников»,  преподаватель  клуба
«Голубые береты», член Совета,
г. Барабинск.

28. Дамзин 
Андрей Евгеньевич

старший  инспектор  БДД  ОГИБДД  МО
России «Барабинский», капитан полиции



4

Приложение №2                                                    
к постановлению

 администрации
 Барабинского района

                                                                                                          от 07.11. 2016№1169

ПОЛОЖЕНИЕ
 о  районном Совета отцов при Главе Барабинского района

1.Общие положения
 1.1.Районный Совет отцов при Главе Барабинского района (далее - Совет)

является  коллегиальным  совещательно  -  консультативным  органом
родительской  общественности  и  создан  в  целях  содействия  усиления
роли общественности Барабинского района в организации эффективной
работы  по  укреплению  института  семьи  и  семейных  ценностей,
повышения  ответственности  отцов  за  воспитание  детей,  улучшению
профилактической работы с семьями.

1.2.Совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами
государственной  власти  Новосибирской  области,  органами  местного
самоуправления  муниципальных  образований  Барабинского  района,
общественными  организациями  и  иными  юридическими  лицами  по
вопросам, входящим в его компетенцию.

1.3.Настоящее Положение определяет полномочия, цели, задачи, функции,
порядок формирования Совета.

1.4.В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации,  Федеральными  законами,  указами  и  распоряжениями
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства  Российской  Федерации,  Конвенции  ООН  о  правах
ребенка,  законами  и  нормативно-правовыми  актами  Новосибирской
области, иными нормативными актами, а также настоящим Положением.

1.5.Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Совета
осуществляется администрацией Барабинского района.

1.6.Совет  осуществляет  свою  деятельность  на  общественных  началах,
руководствуясь принципами гласности, независимости, законности.

1.7.Прекращение  деятельности  Совета  осуществляется  по  решению
(постановлению) администрации Барабинского района.

2. Основные цели Совета
2.1.Объединение усилий отцов в укреплении института семьи и семейного

образа  жизни,  развития  духовных  и  культурных  ценностей  у
подрастающего поколения.

2.2.Создание  необходимых  условий  для  реализации  приоритетных
направлений  государственной  политики  по  осуществлению поддержки
ответственного родительства (отцовства) и конституционных прав детей.



5

3.Основные задачи Совета
       3.1.Объединение усилий отцов в укреплении института семьи и семейного
образа жизни, поддержание престижа материнства и отцовства.
      3.2.  Содействие  органам  исполнительной  власти  Барабинского района  в
реализации государственной социальной политики, направленной на улучшение
положения  семьи,  повышение  роли  материнства,  отцовства,  ответственности
родителей.
      3.3.Консолидация и  пропаганда гражданских инициатив общественности,
мобилизация  общественных  ресурсов,  направленных  на  поддержку  и  развитие
социальной и  демографической политики Барабинского района.
      3.4.Усиление педагогического потенциала родительской общественности по
духовному,  нравственному,  физическому,  трудовому  и  патриотическому
воспитанию  детей  и  подростков,  формирование  культуры  и  здорового  образа
жизни.
      3.5.Социальная поддержка и адаптация детей к жизни в обществе, организация
работы с подростками, имеющими  девиантное  поведение.
      3.6.Участие в пределах своей компетенции в разработке организационных,
воспитательных и иных мер в сфере семейной политики.
      3.7.Участие в  формировании общественного мнения в  интересах  охраны
семейных ценностей, профилактике социального сиротства, борьбе с насилием в
отношении женщин и детей.
     3.8.Содействие учреждениям, деятельность которых связана с профилактикой и
охраной репродуктивного здоровья граждан.
      3.9. Сотрудничество с другими социальными институтами, общественными
организациями  по  формированию  у  населения  ответственного  отношения  к
исполнению родительских (отцовских) обязанностей.

4.Функции Совета 
    4.1. Рассматривает вопросы по улучшению социальной и демографической 
ситуации, в Барабинском районе.

         4.2.Участвует  в  подготовке докладов,  планов,  программ по  вопросам
отцовства, ответственного родительства (отцовства), семьи и детей, в Барабинском
районе.
        4.3.Участвует в подготовке и проведению совещаний, семинаров и других
мероприятий по вопросам социально-экономического положения семьи, семейной
политики,  реализации  репродуктивных  прав,  отцовства,  детства,  охраны
репродуктивного здоровья мужчин и женщин.
        4.4.Участвует в пределах своей компетенции в осуществлении мероприятий,
обеспечивающей  население  Барабинского  района,  достоверной  и  объективной
информацией  о  репродуктивном  здоровье  и  возможностях  его  сохранения,
ответственном родительстве (отцовстве).
       4.5.Запрашивает  у  юридических  и  физических  лиц  информацию,
необходимую для осуществления своей деятельности.



6

       4.6.Сотрудничает со средствами массовой информации с целью более полного
информирования населения о проводимой в районе политике в интересах семьи,
отцовства, материнства и детства.
       4.7.Организует  массовые  оздоровительные,  культурные,  спортивные
мероприятия,  социальные акции, благотворительную деятельность в поддержку
семей, попавших в трудную жизненную ситуацию.
       4.8.Привлекает к своей работе специалистов отраслевых (функциональных)
территориальных  органов,  в  компетенции  которых  находятся  рассматриваемые
вопросы.

4.9.Взаимодействует  с  социально-педагогической  службой  в  правовом
воспитании учащихся.

4.10.Ведет работу по профессиональной ориентации учащихся, опираясь на
жизненный опыт.

4.11.При  необходимости  ставит  перед  государственными  организациями
вопрос  о  привлечении  таких  родителей  к  ответственности,
установленной Законодательством РФ.

 4.12.Оказывает  помощь  руководителям  образовательных  учреждений  в
проведении  работы  по  формированию  здорового  образа  жизни  и
профилактике негативных проявлений.

 4.13.Содействует  руководителям  образовательных  учреждений  в
проведении гендерного воспитания.

 4.14.Участвует в организации и проведении мероприятий, направленных на
формирование у учащихся волевых качеств личности, мужественности,
гражданственности и патриотизма.

4.15.Принимает  участие  в  проведении  профилактических  рейдовых
мероприятий, организуемых КДНиЗП Барабинского района.

4.16.При необходимости участвует в индивидуальной работе с учащимися и
родителями, состоящими на профилактических учетах.

4.17.Заслушивает  на  заседаниях  Совета  руководителей  предприятий,
организаций  и  учреждений    всех  форм  собственности,  по  вопросам,
относящимся к компетенции Совета.

5. Организация деятельности Совета
 5.1.Совет состоит из председателя Совета, которым является заместитель

Главы администрации Барабинского района, заместителя председателя и
членов Совета, работающих на общественных началах.  В состав Совета
входят родители - отцы и законные представители детей.

 5.2.Персональный  состав  Совета  утверждается  постановлением
администрации Барабинского района. 

 5.3.Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета,
который  распределяет  функциональные  обязанности  между  членами
Совета, вносит предложения Главе Барабинского района о включении в
состав  Совета  или  исключению  из  него  отдельных  членов,  проводит
заседания Совета, подписывает протокол и решение Совета. 

5.4.Заместитель  председателя  Совета,  в  случае  отсутствия  председателя
Совета, осуществляет его полномочия.



7

5.5.  Заседания  Совета  проводятся  по  мере  необходимости,  но  не  реже
одного раза в полугодие, и считается правомочными, если на заседании
Совета присутствует более половины его членов.

5.6.На  заседаниях  Совета  в  целях  освещения  его  деятельности  могут
принимать участие представители средств массовой информации.

5.7.Оформление  протокола  ведет  секретарь  заседания  Совета,  который
персонально  выбирается  на  заседании  Совета.  Протокол  заседания
Совета оформляется в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня проведения
заседания.

5.8.Секретарь Совета формирует повестку и готовит для членов Совета и
приглашенных лиц необходимые справочно-информационные материалы
по  включенным  в  повестку  дня  вопросам,  производит  оповещение
членов Совета  и лиц, приглашаемым на заседании Совета,  не позднее
чем, за один день до заседания Совета.  

5.9. Заседание Совета считается правомочным, если в его работе участвуют
не менее половины его членов.

5.10.Решения  Совета  принимаются  простым  большинством  голосов,
оформляются  протоколами,  которые  подписываются  председателем
Совета  или  его  заместителем,  секретарем  заседания  Совета  и  носят
рекомендательный характер. При равенстве голосов решающим является
голос председательствующего на заседании Совета.

5.11.Совет  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с  планом
работы,  который рассматривается на заседании Совета  и утверждается
председателем Совета.

5.12.Контроль  за  выполнением  плановых  мероприятий  осуществляет
председатель Совета. 

5.13.Деятельность  Совета  осуществляется  на  принципах  гласности  и
свободного коллективного обсуждения вопросов.

6.Документация Совета 
6.1.Документы,  регламентирующие  деятельность  Совета  (постановление

администрации  Барабинского  района  о  Совете),  план  работы  Совета,
протоколы заседаний Совета хранятся у председателя Совета.


